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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biofyziky a fyzikálnej chémie

Autor: Lucia Dulanská

Školiteľ: Mgr. Petra Pullmannová, Ph.D.

Názov diplomovej práce: Optimalizácia modelu kožnej bariéry s obsahom ceramidov

izolovaných z ľudského Stratum corneum

Stratum corneum (SC), najvrchnejšia vrstva kože, reguluje transkutánne straty

vody a chráni pred vonkajšími podmienkami a škodlivými látkami. Skladá sa

z zrohovatelých buniek - korneocytov a extracelulárnej lipidovej matrix, ktorá je

zodpovedná za bariérové funkcie. Korneocyty sú pokryté kovalentne viazanými lipidmi

a vytvárajú tak korneocytárnu lipidovú obálku (CLE). CLE sa považuje za prepojenie

extracelulárnych lipidov s korneocytmi a slúži ako predlohová matrica. Naším cieľom

bolo optimalizovať model kožnej bariéry simulujúcim taktiež prítomnosť CLE.

Lipidová časť modelu bola pripravená z ekvimolárnej zmesi izolovaných

ceramidov ľudskej kože (hCer), cholesterolu a voľných mastných kyselín (FFA, buď

protonovaných alebo deuterovaných) s 5 % (m/m) cholesterol-sulfátom. hCer

sa extrahovali z izolovaného ľudského SC a purifikovali sa stĺpcovou chromatografiou.

Zloženie hCer sa stanovilo vysokoúčinnou tenkovrstvovou chromatografiou. Častice

silikagélu s reverznou a normálnou fázou slúžili ako model CLE a negatívna kontrola.

Röntgenová difrakcia odhalila periodickú štruktúru modelov a ukázala dve lamelárne fázy

s krátkymi a dlhými medzirovinnými vzdialenosťami, a separovaný cholesterol. Dlhá

opakovaná vzdialenosť sa zmenila v závislosti od typu a množstva silikagélu.

Termotropné správanie vzoriek s protonovaným alebo deuterovaným FFA bolo skúmané

infračervenou spektroskopiou s Fourierovou transformáciou.
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ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biophysics and Physical Chemistry

Author: Lucia Dulanská

Supervisor: Mgr. Petra Pullmannová, Ph.D

Title of thesis: Optimization of the skin barrier model with isolated ceramides of human

Stratum corneum

Stratum corneum (SC), the uppermost layer of the skin, regulates transcutaneous

water loss and protects against outer conditions and harmful substances. It consists of

cornified cells - corneocytes and extracellular lipid matrix, which is responsible for the

barrier functions. Corneocytes are covered with covalently bound lipids creating the

corneocyte lipid envelope (CLE). CLE is considered to interconnect the extracellular

lipids with corneocytes and to have a templating effect. We aimed to optimize a skin lipid

model simulating also the presence of CLE.

The lipidic part of the model was prepared from an equimolar mixture of isolated

human skin ceramides (hCer), cholesterol and free fatty acids (FFA, either protonated or

deuterated) with 5 weight % of cholesteryl sulfate. hCer were extracted from the isolated

human SC and purified by the column chromatography. The composition of hCer was

determined by the high-performance thin-layer chromatography. The reverse-phase and

normal phase silica gel particles served as the CLE model and the negative control,

respectively. X-ray diffraction revealed the periodic structure of models and showed two

lamellar phases with short and long repeat distances and separated cholesterol. The long

repeat distance changed in dependence on the type and amount of silica gel. The

thermotropic behavior of samples with protonated or deuterated FFA was revealed by

Fourier-transform infrared spectroscopy.
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1 ÚVOD A CIEĽ PRÁCE

Ľudská koža, konkrétne jej najvrchnejšia časť (Stratum corneum), je kľúčový

orgán nášho tela, ktorý okrem ochrany voči negatívnym vplyvom vonkajšieho prostredia

reguluje aj transkutánne straty vody. Nevyhnutnou podmienkou pre správne fungovanie

kožnej bariéry je závislé od jej špecifickej štruktúry a zloženia. Stratum corneum je

zložené zo zrohovatelých buniek (korneocytov), medzi ktorými sa nachádza

extracelulárna lipidová matrix, ktorá je primárne zodpovedná za správne bariérové

vlastnosti kože. Na povrchu korneocytov sa nachádza obal, tvorený kovalentne viazanými

lipidmi - korneocytárna lipidová obálka (CLE). CLE je štruktúra tvoriaca spoj medzi

kožnými lipidmi lipidovej matrix a korneocytmi. Významnosť a dôležitosť CLE nie je

spochybniteľná, jej presný vznik a úloha však stále nie sú plne objasnené. Tento fakt

komplikuje aj skutočnosť, že stále nie sú vyvinuté postupy, ako vytvoriť modely Stratum

corneum, ktoré by okrem voľných lipidov zahŕňali aj modely CLE.

Výskumná skupina Skin Barrier Research Group pod vedením prof. Vávrovej

aktívne skúma Stratum corneum a lipidy kožnej bariéry v snahe čo najlepšie porozumieť

ich vzniku, usporiadaniu či správaniu v ľudskej koži. Našou úlohou bola optimalizácia

modelov kožnej bariéry, ktorá by obsahovala aj model CLE a sledovať správanie lipidov

v týchto modeloch. Ako lipidy kožnej bariéry sme použili izolované ľudské ceramidy,

mastné kyseliny (protonované aj deuterované) a cholesterol v ekvimolárnom množstve

s 5% (m/m) cholesterol-sulfátom. Namiesto korneocytov sme použili častice silikagélu

s hydrofobizovanými 18-uhlíkatými alkylovými reťazcami (RP-18) aj bez nich (NP),

ktoré nám slúžili ako kontrola. Štrukturálne usporiadanie lipidov v modeloch CLE sa

vyhodnocovalo röntgenovou difraktometriou, termotropné správanie vzoriek zase

infračervenou spektroskopiou s Fourierovou transformáciou.
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2 ZOZNAM SKRATIEK

Cer EOS N-(32-linoleyloxy)dotriakontanoyl-D-erytro-sfingozín

Cer EOP N-(32-linoleyloxy)dotriakontanoyl-fytosfingozín

Cer NS24 N-tetrakosanoyl-D-erytro-sfingozín

Cer NP24 N-tetrakosanoyl-fytosfingozín

Cer AS24 α-hydroxy-N-tetrakosanoyl D-erytro-sfingozín

Cer AP24 α-hydroxy-N- tetrakosanoyl-fytosfingozín

SC Stratum corneum

CLE korneocytárna lipidová obálka

PBS phosphate buffered saline

hCer ľudské ceramidy

Chol cholesterol

CholS cholesterol sulfát

HPTLC vysokoúčinná tenkovrstvá kvapalinová chromatografia

Lig lignocerová kyselina

FFA vyššie mastné kyseliny

dFFA deuterované vyššie mastné kyseliny

FTIR infračervená spektroskopia s Fourierovou transformáciou

LPP long periodicity phase – fáza s dlhou periodicitou

SPP short periodicity phase – fáza s krátkou periodicitou
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3 TEORETICKÁ ČASŤ

3.1 Kožná bariéra – charakteristika, štruktúra, funkcia

3.1.1 Charakteristika

Ľudská koža patrí medzi jeden z najväčších orgánov ľudského tela. Je členitá,

štrukturálne aj funkčne zložitá a okrem mnohých esenciálnych funkcií, ktoré vykonáva,

je hraničným orgánom medzi vnútorným a vonkajším prostredím. Zaberá plochu 1,5-2 m2

a z celkovej hmotnosti človeka zaberá 16 %, v závislosti od výšky a konštitučnej stavby

jedinca. Hrúbka a farba kože sú premenlivé, hrúbka závisí od veku jedinca, lokalizácie

kože a jej hydratácie, farba sa môže odvíjať od množstva betakaroténu, melanínu, stupňa

hydratácie, množstva podkožného tuku alebo hrúbky rohovej vrstvy.1

3.1.2 Štruktúra

Koža je rozčlenená do troch hlavných funkčných oblastí – epidermis (hlavná

ochranná vrstva), dermis (hlavná podporná vrstva) a tela subcutanea, tvorená väzivovým

a tukovým tkanivom.2

Epidermis

Epidermis je najvrchnejšia časť ľudskej kože, ktorá je v priamom kontakte

s vonkajším prostredím. Je tvorená viacerými vrstvami keratinocytov so schopnosťou

samoobnovy. Jednou z ich úloh je produkcia keratínu (vláknitý proteín), ktorý má

protektívnu úlohu a spoluvytvára ochrannú vrstvu (Stratum corneum). Epidermis

u dospelého človeka je zložená z troch základných typov buniek – keratinocytov,


[…]

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7 ZÁVERY

Našim cieľom bolo optimalizovať model ľudskej kože, ktorý by obsahoval aj

model CLE a sledovanie správania lipidov v tomto modeli. Potvrdili sme vplyv častíc

silikagélu NP aj RP-18 na lipidové usporiadanie v našich vzorkách, ktoré sa v prítomnosti

týchto častíc zhoršilo. Mohlo by ísť o dôsledok zhoršeného konformačného usporiadania

a geometrickej orientácie lipidov vzhľadom k podložke, zhoršenej kryštalinity vzoriek,

prípadne kombinácia viacerých faktorov.

Rӧntgenovou difraktometriou sme potvrdili zmenu usporiadania hydrofóbnych

reťazcov prídavkom silikagélu RP-18, ktoré sa prejavilo ako skrátenie lamelárnej LPP

fázy. Taktiež sme pozorovali zníženie intenzity píkov prídavkom častíc silikagélu RP-18,

ktoré mohlo byť spôsobené zhoršenou orientáciou lipidov vzhľadom k podložke

či zhoršenou kryštalinitou (prípadne kombinácia spomenutých faktorov).

FTIR spektroskopia ukázala zhoršené usporiadanie lipidov vo vzorke

v prítomnosti silikagélu, pozorovateľné ako zvýšenie vlnočtov charakteristických

vibrácií. Hodnoty teplôt fázového prechodu boli aj po pridaní silikagélu obdobné ako

u referenčnej vzorky. Ani u jedného zo sledovaných parametrov nebol pozorovateľný

jednoznačný trend a ani viditeľný trend závislosti, ktorá by na dané parametre vplývala.

Do budúcnosti by bolo vhodné experiment zopakovať s väčším počtom vzoriek,

aby sme upresnili správanie lipidov a hydrofóbnych reťazcov na rozhraní CLE. Vhodný

model CLE by umožnil vytvoriť komplexnejšie modely kožnej bariéry na skúmanie

molekulárnej úrovne Stratum corneum vrátane procesov, vďaka ktorými sú

zabezpečované a udržiavané fyziologické bariérové funkcie. Spolu s pochopením

biofyziky kožných lipidov je to dôležitý krok k lepšiemu liečeniu chorôb, ktoré sú

sprevádzané poruchami práve bariérových funkcií kože, ako napr. atopická dermatitída.
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8 PRÍLOHA

Vzorka LC1 - hCer/FFA/Chol

Graf fázového prechodu vzorky pre vibrácie CH2 symetrický stretching

FTIR spektrá CH2 rocking vibrácie

Vzorka LNP_0,16a - hCer/FFA/Chol/NP 0,16

Graf fázového prechodu pre vibrácie CH2 symetrický stretching

FTIR spektrá CH2 rocking vibrácie

Vzorka LNP_0,5b - hCer/FFA/Chol/NP 0,5

Graf fázového prechodu pre vibrácie CH2 symetrický stretching

FTIR spektrá CH2 rocking vibrácie

Vzorka LNP_1a - hCer/FFA/Chol/NP 1

Graf fázového prechodu pre vibrácie CH2 symetrický stretching

FTIR spektrá CH2 rocking vibrácie

Vzorka LRP_0,16a - hCer/FFA/Chol/RP-18 0,16

Graf fázového prechodu pre vibrácie CH2 symetrický stretching

FTIR spektrá CH2 rocking vibrácie

Vzorka LRP_0,16b - hCer/FFA/Chol/RP-18 0,16

Graf fázového prechodu pre vibrácie CH2 symetrický stretching

FTIR spektrá CH2 rocking vibrácie

Vzorka LRP_0,5b - hCer/FFA/Chol/RP-18 0,5

Graf fázového prechodu pre vibrácie CH2 symetrický stretching

FTIR spektrá CH2 rocking vibrácie

Vzorka LRP_1a - hCer/FFA/Chol/RP-18 1

Graf fázového prechodu pre vibrácie CH2 symetrický stretching

FTIR spektrá CH2 rocking vibrácie

Vzorka LC_d - hCer/dFFA/Chol

Graf fázového prechodu pre vibrácie CH2 (vľavo) a CD2 symetrický stretching (vpravo)

FTIR spektrá CH2 rocking vibrácie (vľavo) a CD2 scissoring vibrácie (vpravo)

Vzorka LNP_d 0,16 - hCer/dFFA/Chol/NP 0,16

Graf fázového prechodu pre vibrácie CH2 (vľavo) a CD2 symetrický stretching (vpravo)

FTIR spektrá CH2 rocking vibrácie (vľavo) a CD2 scissoring vibrácie (vpravo)

Vzorka LNP_d 0,5 - hCer/dFFA/Chol/NP 0,5

Graf fázového prechodu pre vibrácie CH2 (vľavo) a CD2 symetrický stretching (vpravo)

FTIR spektrá CH2 rocking vibrácie (vľavo) a CD2 scissoring vibrácie (vpravo)

Vzorka LRP_d 0,16 - hCer/dFFA/Chol/RP-18 0,16

Graf fázového prechodu pre vibrácie CH2 (vľavo) a CD2 symetrický stretching (vpravo)

FTIR spektrá CH2 rocking vibrácie (vľavo) a CD2 scissoring vibrácie (vpravo)

Vzorka LRP_d 0,5 - hCer/dFFA/Chol/RP-18 0,5

Graf fázového prechodu pre vibrácie CH2 (vľavo) a CD2 symetrický stretching (vpravo)

FTIR spektrá CH2 rocking vibrácie (vľavo) a CD2 scissoring vibrácie (vpravo)

Vzorka LRP_d 1 - hCer/dFFA/Chol/RP-18 1

Graf fázového prechodu pre vibrácie CH2 (vľavo) a CD2 symetrický stretching (vpravo)

FTIR spektrá CH2 rocking vibrácie (vľavo) a CD2 scissoring vibrácie (vpravo)