Posudek vedoucího / konzultanta zvolte typ práce

Autor/ka práce: **Lucia Dulanská**

Vedoucí práce: Mgr. Petra Pullmannová, Ph.D.

Konzultant:

Rok zadání: 2019

Rok obhajoby: 2021

Název práce:

Optimalizace modelu kožní bariéry s obsahem ceramidů izolovaných z lidského stratum corneum

Hodnocení experimentální práce:

- a) Zvládnutí metodických postupů: výborné
- b) Zručnost v laboratoři nebo při získávání experimentálních dat: výborná
- c) Samostatnost: výborná
- d) Iniciativa a péle: výborná
- e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

- a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné
- b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná
- c) Literární rešerše: výborná
- d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné
- e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Lucia Dulanská začala pracovat v naší laboratoři již ve 2. ročníku jejího studia. V diplomové práci se věnovala přípravě komplexního modelu lidské kožní bariéry, který by zahrnoval také model korneocytární lipidové obálky (CLE). Vývoj takového modelu je v rámci výzkumné skupiny rozpracován v několika různých směrech. Lucia jako jednoduchý model CLE využila silikagelové částice s kovalentně vázanými C18 polymethylenovými řetězci. Při řešení diplomové práce v laboratoři pracovala samostatně, zodpovědně a pečlivě. Samostatně vyhodnotila výsledky RTG difraktometrie. Počítačové vyhodnocení výsledků infračervené spektroskopie bylo náročné, protože výsledky byly v rámci naší skupiny poprvé analyzovány v programu OriginPro. Lucia měla na vyhodnocení velký podíl, protože starší verzi Origin softwaru měla k dispozici na soukromém počítači. Grafické výstupy připravila samostatně s využitím šablón, které jsem v programu připravila. Dále fitovala jednotlivě vybrané vibrace všech spekter, které se nepovedlo nafitovat pomocí "Batch file processing", tedy zpracováním desítek spekter najednou. Výsledky interpretovala samostatně, s malými korekcemi. Výborně pracovala s literaturou a nastudovala a zpracovala mnoho podkladů k teoretické části diplomové práce. Získané výsledky prezentovala také na studentské vědecké konferenci v roce 2021.

Lucia je také spoluautorkou manuscriptu, který bude po zapracování připomínek z neúspěšného recenzního řízení opět zaslán do recenzovaného vědeckého žurnálu.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 10. 5. 2021

.....
podpis